
Nr. Titulli Autori Shtëpia botuese Për arsimin
1 1984 George Orwell Pegi Arsimi i mesëm
2 10 tregime nga njëri xhep në tjetrin K. Çapek Ombra GVG Arsimi i mesëm
3 100 Lirikat Frederik Rreshpja Albas Arsimi i mesëm
4 101 dalmatët D. Smith ` Arsimi bazë
5 101 Pyetje dhe përgjigje për edukimin seksual Semela Mero Albas Bazë /Mesëm
6 12 Përralla klasike Grup autorësh Aeditions Arsimi bazë
7 12 Tregimet pelegrine Gabriel Garsia Markez Onufri Arsimi bazë
8 14 novela Anton Çehov Neraida Arsimi i mesëm
9 15 Përrallat Ezopi Linddita ae Arsimi bazë

10 20 vjet ngatërresa ballkanike Edith Durham Argeta-LMG Arsimi i mesëm
11 365 fakte mbresëlënëse dhe rekorde mbi gjithçka Gill Davies Ombra GVG Bazë /Mesëm
12 5 Shqisat Nuria Roca Albas Arsimi bazë
13 9 Miqtë e mi Rita Petro, Mirela Terova Albas Arsimi bazë
14 9 vjet e 9 ditë Petrit Ruka UETPRESS Bazë /Mesëm
15 A mund të mbrohemi nga tërmetet? Siasi Koçiu Akademia e Shkencave ' Bazë /Mesëm
16 Abanozi   Richard Kapuschinski Papirus Arsimi i mesëm
17 Adoleshentët Henrik Sienkevic Redona Arsimi i mesëm
18 Adventure in the Big Apple Paul Shipton Macmillan Arsimi bazë
19 Agim E.Vizel Bota Shqiptare Arsimi i mesëm
20 Aivenhoi U.Skot OMSCA 1 Arsimi i mesëm
21 Ajnshtajni dhe makinat e kohës Luka Novelli ShBLSh e Re Arsimi bazë
22 Ana Ahmatova Aurel Plasari Botime 55 Arsimi i mesëm
23 Ana flokëkuqja L. M. Montgomery OMSCA 1 Arsimi i mesëm
24 Ana Karenina Lev Tolstoi Neraida Arsimi i mesëm
25 Andrushi Flori Kasaj Argeta-LMG Arsimi bazë
26 Antologjia e mendimit shqiptar Ndriçim Kulla Plejad Arsimi i mesëm
27 Arkimedi dhe makinat e tij luftarake Luka Novelli ShBLSh e Re Arsimi bazë
28 Armiku i popullit H.Ibsen Argeta-LMG Arsimi i mesëm
29 Arsimi gjithëpërfshirës, vizioni, teoria e koncepti Xhudit Holenveger UNICEF Didaktik
30 Arti i të mësuarit Josh Waitzkin Minerva Didaktik
31 Arturo Ui B. Breht Bota Shqiptare Arsimi i mesëm
32 Arvanitasit Aristidh Kola Botime 55 Arsimi i mesëm

33
Arvanitët, histori e shqiptarëve të hershëm në Greqi (në 
shekujt XIII – XIX)

Irakli Koçollari Naimi Arsimi i mesëm

34 Atlas i zoologjisë Punë në ekip Albas Bazë /Mesëm
35 Atlas themelor i ekologjisë Punë në ekip Albas Arsimi i mesëm
36 Atlas themelor i gjeografisë fizike Punë në ekip Albas Bazë /Mesëm
37 Atlas themelor i historisë së botës Punë në ekip Albas Bazë /Mesëm

38
Autorë të letërsisë shqiptare për fëmijë e të rinj: (1886-
2009), Fjalor enciklopedik

Astrit Bishqemi Dy Lindje dhe dy 
Perëndime

Bazë /Mesëm

39 Aventurat e Çipolinos Xhani Rodari Vëllezërit Tafa Arsimi bazë
40 Aventurat e Dinpakut dhe të shokëve të tij Nikollai Nosov Albas Arsimi bazë

41
Aventurat e jashtëzakonshme të Sharlotës - Një për të 
gjithë e të gjithë për një

Alice Pantermuller, Daniel 
Kohl

Mediaprint Arsimi bazë

42
Aventurat e jashtëzakonshme të Sharlotës – Magjepsësja e 
krimbave

Alice Pantermuller, 
Daniel Kohl

Mediaprint Arsimi bazë

43
Aventurat e jashtëzakonshme të Sharlotës – Plot me 
lepurushë

Alice Pantermuller, Daniel 
Kohl

Mediaprint Arsimi bazë

44
Aventurat e Sherlok Holmsit Jeronim Stilton (Elisabetta 

Dami)
Pegi Bazë /Mesëm

45 Aventurat e Tom Sojerit Mark Twein Fjala/Dudaj Arsimi bazë
46 Ballkani imagjinar Maria Todorova Botimet IDK Arsimi i mesëm
47 Bëmat e Estës dhe Kokosë Natasha Poroçani Albas Arsimi bazë
48 Beni ecën vetë Kiço Blushi ShBLSh e Re Arsimi bazë
49 Biblioteka ime e vockël Grup autorësh Aeditions Arsimi bazë
50 Bisedë me Kafkën Gustav Janouch Dituria Arsimi i mesëm
51 Bonaparti mysliman Ketrin Fleming Dituria Arsimi i mesëm
52 Bora Orhan Pamuk Skanderbeg book Arsimi i mesëm
53 Boshi Besnik Mustafaj Pegi Arsimi i mesëm
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54 Bota e Sofisë Jostein Gardner Onufri Arsimi bazë
55 Brenga e Ballkanit Edith Durham Argeta-LMG Arsimi i mesëm
56 Bretkosat Aristofani Logoreci Arsimi i mesëm
57 Çadra e purpurt Alki Zei Dituria Arsimi bazë
58 Çajld Harold Bajron Argeta-LMG Arsimi bazë
59 Çapaçuli Dionis Bubani OMSCA Arsimi bazë
60 Çapaçuli në Afrikë Dionis Bubani OMSCA 1 Arsimi bazë
61 Çarli dhe fabrika e çokollatës   Roald Dahi Botimet Çabej Arsimi bazë

62
Chicken Licken A Fable, retold by Jenny 

Dooley
Express Publishing Arsimi bazë

63 Çufoja dhe Bubi Kaçurrel Gaqo Bushaka Botimet Çabej Arsimi bazë
64 Darvini dhe historia e vërtetë e dinozaurëve Luka Novelli ShBLSh e Re Bazë /Mesëm
65 Dashuri në kohërat e kolerës Marquez Onufri Arsimi i mesëm
66 Dashuria për jetën Erich Fromm Botime 55 Arsimi i mesëm
67 David Copperfield Charles Dickens Macmillan Arsimi bazë
68 David Koperfild Çarls Dikens Kokona Arsimi i mesëm
69 Dëborat e Kilimanxharos Ernest Heminguej Albas Arsimi i mesëm
70 Dhëmbi i bardhë Xhek London Bota Shqiptare Arsimi i mesëm
71 Dheu është flori Sami Frashëri Bota Shqiptare Arsimi i mesëm
72 Dialog për matematikën Alfred Renyi Botimet IDK Arsimi i mesëm
73 Didaktika e Lojës së shahut Edmond Bushi Argeta-LMG Bazë /Mesëm

74
Diktimi dhe teknika e recitimit Eduard Hoxholli Dy Lindje dhe dy 

Perëndime
Bazë /Mesëm

75
Ditarët shqiptarë: shënimet e udhëtimeve nga marsi 1921 
deri në dhjetor 1951

Justin Godart Dituria Arsimi i mesëm

76 Ditari i Ana Frankut Ana Frank Dituria Bazë /Mesëm
77 Ditari i Gregut "Bëje vetë librin" Jeff Kinney Ideart Arsimi bazë
78 Ditari i Gregut 1-16/17/18 Jeff Kinney Ideart Arsimi bazë
79 Seria "Shkolla e njëbrirëshave" 1-10 Julie Syukes Ideart Arsimi bazë
80 Djali me pizhame me vija John Boyne Botart Arsimi bazë
81 Djemtë e rrugës Pal Ferenc Molnar Albas Arsimi bazë
82 Doktor Gjilpëra zbulon rrënjët e dramës së Mamurrasit Faik Konica Libraria ime Arsimi i mesëm
83 Doktor Zhivago Boris Pasternak Uegen Arsimi i mesëm
84 Don Kishoti i Mançës I Servantes Onufri Arsimi i mesëm
85 Don Kishoti i Mançës II Servantes Onufri Arsimi i mesëm
86 Dr. Jekyll and Mr. Hyde Robert Louis Stevenson Macmillan Arsimi bazë
87 Dritë që vjen nga humnera Drita Çomo Onufri Arsimi i mesëm
88 Dua të di (Libri i madh i diturisë) Virgjil Muçi (përkthyes) Aeditions Arsimi bazë
89 Dy botët Herman Hesse Asdreni Arsimi i mesëm
90 Dy vjet pushime Zhyl Vern Dituria Bazë /Mesëm
91 E nxehtë, e rrafshët dhe e mbipopulluar Thomas L.Friedman Botimet IDK Arsimi i mesëm
92 E vetmja rrugë A.Nezin Bota Shqiptare Arsimi i mesëm

93
Eja dallëndyshe Xhevat Beqaraj, Vasilika 

Tafa
Ombra GVG Bazë /Mesëm

94 Eleganca e iriqit M.Barbery Dudaj Arsimi bazë
95 Emira Santori Argeta-LMG Arsimi i mesëm
96 Emri i trëndafilit Umberto Eco Dituria Arsimi i mesëm

97
Enciklopedi antologjike e mendimit shqiptar 1807-
1957.vol. 1, 2, 3.

Ndriçim Kulla Plejad Bazë /Mesëm

98 Enciklopedia e Përgjithshme e Oksfordit Grup autorësh Botimet IDK Arsimi i mesëm
99 Enciklopedia ime (6-10) Albas Albas Arsimi bazë

100 Enciklopedia ime e hapësirës dhe universit Vëllezërit Tafa Vëllezërit Tafa Arsimi bazë
101 Enciklopedia ime e madhe e kafshëve Grup autorësh Vëllezërit Tafa Arsimi bazë
102 Endur në tisin e kohës Vedat Kokona Kokona Arsimi i mesëm
103 Eneida Virgjili Onufri Arsimi i mesëm
104 Eneida (përshtatje për fëmijë) Virgjili Dituria Arsimi bazë
105 Enver Hoxha Blendi Fevziu Uetpress Arsimi i mesëm
106 Erë mali, erë fushe Naum Prifti Extra Arsimi bazë
107 Erotika Janis Ricos Dituria Arsimi i mesëm
108 Ese të letërsisë shqipe Ernest Koliqi Botimet IDK Arsimi i mesëm
109 Etnogjeneza e shqiptarëve Kristo Frashëri Botimet M&B Bazë /Mesëm
110 Europa Ballkanike nga 1945 në ditët tona. Bernard Lory Dituria Arsimi i mesëm



111
Evlija Çelebiu në Shqipëri dhe viset fqinje: Kosovë, Mal i 
Zi, Ohër: në bazë të dorëshkrimit autograf

Evlija Celebiu Botime 55 Arsimi i mesëm

112 Fabula La Fonten Neraida Arsimi bazë
113 Fabula nga Ezopi Ezopi Vëllezërit Tafa Arsimi bazë
114 Fabula të zgjedhura Ezopi Redona Arsimi bazë
115 Fantazma dhe plani tre plus katër P. Marko OMSCA 1 Arsimi i mesëm
116 Fausti Gëte Toena Arsimi i mesëm
117 Fëmijë të sigurt Ilira Gjika Irisoft Arsimi i mesëm
118 Fëmijët e sotëm Azis Nesin Mësonjëtorja Arsimi i mesëm
119 Ferma e kafshëve George Orwell Onufri/Pegi Arsimi i mesëm
120 Ferri Dante Onufri Arsimi i mesëm
121 Fije bari Uollt Uitman Argeta-LMG Arsimi i mesëm
122 Filozofia e bukurisë lsuf Luzaj Ombra GVG Arsimi i mesëm

123
Fjalor i Mitologjisë dhe Demonologjisë Shqiptare, të 
kremte, rite e simbole.

Azem Qazimi Plejad Didaktik

124
Fjalor sinonimik i gjuhës shqipe Ali Dhrimo, Edomond 

Tupja, Eshref Ymeri
EDFA Bazë /Mesëm

125 Fjalori gjuhës shqipe (për shkollat parauniversitare) Grup autorësh Toena Bazë /Mesëm
126 Fjalorthi i faunës Hektor Xhomara Filara Didaktik
127 Folklori Shqiptar Gjergj Zheji Argeta-LMG Bazë /Mesëm
128 Frankenstein Mary Shelley Macmillan Arsimi bazë
129 Fuqia e të menduarit kritik Vaughn.L, McDonald C Edualba Didaktik
130 Gabimet e veshkaushit Odise Grillo Toena Arsimi bazë
131 Gjendja njerëzore A. Malraux Toena Arsimi i mesëm
132 Gjigandi i fjetur Kazuo Ishiguro Pegi Bazë /Mesëm
133 Gjuetari i balonave K. Hossein OMSCA 1 Arsimi i mesëm
134 Gjyshi im gazmor Angela Nanetti Pegi Arsimi bazë
135 Gjysmagjeli Moisi Zaloshnja Dituria Parashkollor
136 Goja e botës Zija Cela Toena Arsimi i mesëm
137 Hajdi Johani Spyri Zambaku Arsimi bazë
138 Hajdutja e librave Markus Zusak Bota Shqiptare Arsimi bazë
139 Hamleti Shekspir Onufri Arsimi i mesëm
140 Harku i triumfit Erich M. Remarque Dituria Arsimi i mesëm
141 Haxhi Murati Lev Tolstoi Onufri Arsimi i mesëm
142 Hebrenjtë në Shqipëri, prania dhe shpëtimi Shaban Sinani Naimi Arsimi i mesëm

143
Henry Hippo Elizabeth Gray, Virginia 

Evans
Express Publishing Arsimi bazë

144 Heroizmat e Fatbardh Pikaloshit Bedri Dedja Albas Arsimi bazë
145 Herri Poter J. Rauling Dituria Arsimi bazë
146 Hija e maleve Ernest Koliqi Pakti Bazë /Mesëm
147 Hirushja Charles Perraut Albas Arsimi bazë
148 Histori e Ballkanit  Georges Castellan Botimet Çabej Arsimi i mesëm
149 Histori e letërsisë për fëmijë Astrit Bishqemi ShBLSh e Re Didaktik
150 Histori e lëvizjes kombëtare shqiptare  Rexhep Qosja Prishtinë Press Arsimi i mesëm
151 Histori e Skënderbeut Marin Barleti Infbotues Arsimi i mesëm
152 Histori Kurrë e Shkrume At Zef Pllumi Botime 55 Bazë /Mesëm
153 Histori pa emra Mimoza Hysi Onufri Arsimi i mesëm

154
Historia dhe përshkrimi i  Shqipërisë së Epërme ose i 
Gegërisë

Hyacinthe Hecquard Plejad Arsimi i mesëm

155 Historia e bukurisë Umberto Eco Dituria Arsimi i mesëm
156 Historia e qytetërimit shqiptar Kristo Frashëri Akademia e Shkencave Arsimi i mesëm
157 Historia e shtetit shqiptar Kastriot Dervishi Botime 55 Arsimi i mesëm
158 Historia e Skënderbeut Odhise Grillo Dituria Bazë /Mesëm

159
Historia e vertete e familjes Stilton Jeronim Stilton (Elisabetta 

Dami)
Pegi Bazë /Mesëm

160 Historia si një mushkë Besnik Mustafaj Toena Arsimi i mesëm
161 I Huaji Albert Camus Fan Noli Arsimi i mesëm
162 I mrekullueshmi magjistar i Ozit F. Lyman Baum Botimet IDK Arsimi bazë
163 Iliada Homer Onufri Arsimi i mesëm
164 Iliada (përshtatje për fëmijë) Homeri Dituria Arsimi bazë
165 Ilirët  Neritan Ceka Migjeni Bazë /Mesëm
166 Infiniti Blu Mimoza Hafizi Albas Arsimi i mesëm
167 Ishulli misterioz Zhyl Vern OMSCA 1 Bazë /Mesëm



168 Jeta e Pi-së Yann Martel Morava Bazë /Mesëm
169 Vepra e plotë Fatos Kongoli Toena Arsimi bazë
170 Kalimi i Rubikonit Astrit Delvina Bota shqiptare Bazë /Mesëm
171 Kallëzimet e gjyshe Pastërtores Bedri Dedja Dukagjini Arsimi bazë

172
Kaloje plugun mbi kockat 
e të vdekurve

Olga Tokarczuk Botimet IDK Arsimi i mesëm

173 Kalorësi në agim Mary Pope Osborne Morava Arsimi bazë
174 Kalorësit e tryezës së rrumbullakët Përshtatje për fëmijë Dituria Arsimi bazë
175 Kapedan Mihali N. Kazanzaqis Bota Shqiptare Arsimi i mesëm
176 Kapelëkuqja Diellzë Adelina Mamaqi Albas Arsimi bazë
177 Kapitenia Rozali Timothee de Fombelle Mediaprint Arsimi bazë
178 Katedralja e Parisit V. Hygo Argeta-LMG Arsimi i mesëm
179 Këngë për ty Esat Mekuli Rilindja Arsimi i mesëm
180 Këngët e Milosaos Jeronim de Rada Albas Arsimi bazë
181 Këngët e Sibilave Pjetër Bogdani Albas Bazë /Mesëm
182 Këshilla një përkthyesi të ri Edmond Tupja Onufri Arsimi i mesëm
183 Kështjella F.Kafka Fjala Arsimi i mesëm
184 Kështu fliste Zarathustara Niçe Botimet Pema Arsimi i mesëm
185 Kësulkuqja Përrallë Uegen Arsimi bazë
186 Kodi i sjelljeve të pëlqyeshme Aurelia Marinesku OMSCA 1 Bazë /Mesëm
187 Kohë e pamjaftueshme Helena Kadare Onufri Arsimi i mesëm

188
Kohët e artit - histori e artit dhe arkitekturës për shkollat e 
mesme

Pierluigi De Vecchi, 
Elda Cerchiari

Botimet IDK Arsimi i mesëm

189 Komedia hyjnore D. Aligeri Argeta-LMG Arsimi i mesëm
190 Kompleksi im i Edipit dhe rrëfenja të tjera Frank O’Connor Pegi Bazë /Mesëm
191 Komunikimi në shoqërinë masive Artan Fuga Papirus Bazë /Mesëm
192 Koni dhe poni kërcimtar Julia Boehme Albas Arsimi bazë
193 Koni, Ana dhe festa e çmendur e shkollës Dagmar Hoßfeld Albas Arsimi bazë
194 Koni, Filipi dhe puthja në dëborë Dagmar Hoßfeld Albas Arsimi bazë

195
Kopshtari i ëndrrave Claudio Gobbetti, Diyana 

Nikolova
Mediaprint Parashkollor

196 Kopshti sekret Frances Brunet Botimet Dritan Arsimi bazë
197 Kozeta Viktor Hygo West Print Arsimi bazë

198
Krijimi i një mjedisi për të nxënë Kate Burke Walsh 

Suzana Kiranxhiska 
USAID Didaktik

199 Krim e ndëshkim Dostojevski UEGEN Arsimi i mesëm
200 Krismë është emri im Din Mehmeti Toena Arsimi i mesëm
201 Kronikat e Narnias (Seri) C.S.Lewis Dudaj Arsimi bazë
202 Kronikat e Travnikut I.Andric Botimet IDK Arsimi i mesëm
203 Kryeveprat Dino Buzzati Ombra GVG Arsimi i mesëm
204 Kujtime Eqrem bej Vlora Botimet IDK Arsimi i mesëm
205 Kujtime (Autobiografi) Ismail Qemali Toena Bazë /Mesëm
206 Kur qeshën ëndërrbukurat Odise Plaku ADA Arsimi i mesëm
207 Kush e hëngri akulloren Tasim Gjokutaj Toena Arsimi bazë
208 Lahuta e Malcisë Gjergj Fishta Albas Arsimi i mesëm
209 Lamtumirë, armë E. Heminguej Kokona Arsimi i mesëm
210 Lartësitë e stuhishme E. Bronte Dudaj Arsimi i mesëm
211 Lasgushi i panjohur Moikom Zeqo Erik Arsimi i mesëm
212 Legjenda dhe portrete Stefan Cvajg Eugen Arsimi i mesëm
213 Legjenda dhe vende shqiptare Rita Petro dhe Felix Bilani Albas Arsimi bazë
214 Legjenda e tregime të moçme shqiptare Anton Papleka Redona Bazë /Mesëm
215 Lehtësia e padurueshme e qenies Milan Kundera Dituria Arsimi i mesëm
216 Lejlekët nuk vijnë më Pëllumb Kulla UETPRESS Bazë /Mesëm
217 Leksione amerikane Italo Calvino Dituria Arsimi i mesëm
218 Lente të ndërveprimit simbolik Zyhdi Dervishi EMAL Didaktik
219 Leonardo dhe pena që vizaton të ardhmen Luka Novelli ShBLSh e Re Arsimi bazë
220 Letërsia moderne shqiptare Sabri Hamiti Albas Arsimi i mesëm
221 Letra një shkrimtari të ri Vargas Llosa Onufri Arsimi i mesëm
222 Libri i madh i qytetërimeve Grup autorësh Ombra GVG Arsimi bazë
223 Libri i xhunglës R. Kipling OMSCA 1 Arsimi bazë
224 Lirika Zef Serembe Argeta-LMG Arsimi i mesëm
225 Lirika dhe poema S. Esenin Argeta-LMG Arsimi i mesëm
226 Lirika dhe tradita letrare Ali Aliu Agora Bazë /Mesëm



227 Liza në botë e çudirave Lewis Carroll Ideart Arsimi bazë
228 Luaj me shkronjat Grup autorësh Albas Parashkollor
229 Lufta për jetën Flamur Topi Naimi Arsimi i mesëm
230 Lulet e së Keqes  Charles Baudelaire Albas Arsimi i mesëm
231 Lulja e Vlorës Anna Kohen AIIS Arsimi i mesëm
232 Lumi i vdekur Jakov Xoxa Botimet Çabej Arsimi i mesëm
233 Maçoku me çizme Sharl Perro Albas Arsimi bazë
234 Magjistari i Ozit F.L.Baum Botimet Dritan Arsimi bazë
235 Makbethi Shekspir Onufri Arsimi i mesëm
236 Mali magjik (Vëll. I-II) Tomas Man Botime 55 Arsimi bazë
237 Mangu dhe Bizu – në të mirë dhe në të keq Kai Panen Mediaprint Arsimi bazë
238 Mario dhe magjistari / Tristani Thomas Mann Botimet IDK Arsimi i mesëm
239 Masakra në Çamëri Kastriot Dervishi Botime 55 Arsimi i mesëm
240 Matia dhe Gjyshi                                    Roberto Piumini Albas Arsimi bazë
241 Mbi Kohën dhe Ujin Andri Snaer Magnason Ombra GVG Arsimi i mesëm
242 Mbreti Lir i stepës Turgeniev Onufri Arsimi i mesëm
243 Mbytja e anijes A. Leogrande Dudaj Arsimi i mesëm
244 Me doktor Dulitllin H. Lofting Botimet Çabej Arsimi bazë
245 Më e ëmbla ëndërr Doris Lessing Morava Arsimi i mesëm
246 Me një dallëndyshe Xhevat Beqaraj Ombra GVG Arsimi bazë
247 Më quajnë Musine Kokalari Persida Asllani Albas Arsimi i mesëm
248 Memeci Gjerasim dhe qeni Mumu I.S.Turgenjiev Drier Arsimi bazë
249 Meri Popins P.Travers OMSCA 1 Arsimi bazë
250 Mesdheu Fernand Braudel Botimet IDK Arsimi i mesëm

251
Mësimdhënia dhe të nxënët ndërveprues: fizikë kl. 6-12 
modele

Bardhyl Musai CDE Didaktik

252
Mësimdhënia dhe të nxënit ndërveprues: Cikli fillor kl.1-5 
modele 

Bardhyl Musai Edualba Didaktik

253 Mësime dhe lojëra inteligjente Ermioni Cekani Polis Didaktik
254 Metamorfoza Franz Kafka Albas Arsimi i mesëm
255 Metodat e hulumtimit Bob Matthews CDE Didaktik
256 Metodika sipas fushave të zhvillimit Ermioni Cekani Polis Didaktik
257 Metodologji e mësimdhënies Bardhyl Musai CDE Bazë /Mesëm
258 Mimoza llastica Nasho Jorgaqi Toena Arsimi bazë
259 Mio, i vogli Mio Astrid Lindgren Botimet IDK Parashkollor
260 Miti i Sizifit Albert Camus Fan Noli Arsimi i mesëm
261 Mitologji në eposin e kreshnikëve Shaban Sinani Naimi Bazë /Mesëm
262 Mitologjia Timo Shkurti Ombra GVG Arsimi i mesëm
263 Mitologjia Shqiptare  Tonin Çobani Albas Arsimi bazë
264 Mjekët Erik Segal Botimet Dritan Arsimi i mesëm
265 Mogli Rudyard Kipling Ideart Arsimi bazë
266 Moment Muzikor Grup autorësh Dituria Arsimi i mesëm
267 Mosdija Milan Kundera Dituria Arsimi i mesëm
268 Mosha e pafajësisë Edith Wharton Pegi Bazë /Mesëm
269 Mrizi i Zanave Gjergj Fishta Françeskanët Arsimi i mesëm
270 Murtaja Albert Camus Fan Noli Arsimi i mesëm
271 Nata e Ustikës Petro Marko Dita Books Arsimi i mesëm
272 Natë Eli Vizel Nazarko Arsimi i mesëm
273 Në emër të Noes Fatos Baxhaku Papirus Arsimi i mesëm
274 Në kafenenë e rinisë së humbur P. Modiano Toena Arsimi i mesëm
275 Në kohën e britmës Visar Zhiti OMSCA 1 Arsimi i mesëm
276 Në kohën e fluturave J.Alvarez Dudaj Arsimi i mesëm
277 Në mbretërinë e fantazisë (seria 1-10) Jeronim Stilton Pegi Arsimi bazë
278 Ne tani lexojmë vet Adelina Mamaqi Mediaprint Arsimi bazë
279 Ne, fëmijët e kopshtit Zoologjik të Berlinit Christiane F. Pegi Arsimi bazë
280 Netët e vështira Dino Buzzati Ombra GVG Arsimi i mesëm
281 Nga një derë tjetër Durim Taci Gjergj Fishta Arsimi i mesëm
282 Ngadalësia Milan Kundera Dituria Arsimi bazë
283 Ngjarje në trup Flamur Topi Onufri Arsimi i mesëm
284 Nikolasi i vogël Goscinny&Sempe Mediaprint Arsimi bazë
285 Nikolasi i vogël – Zbavitjet në pushimin e madh Goscinny&Sempe Mediaprint Arsimi bazë
286 Nikolasi i vogël dhe shokët e tij Goscinny&Sempe Mediaprint Arsimi bazë
287 Nikolasi i vogël në pushimet verore Goscinny&Sempe Mediaprint Arsimi bazë



288 Nikolasi i vogël në telashe Goscinny&Sempe Mediaprint Arsimi bazë
289 Një brengë përtej ëndrrave Peter Handke Dituria Arsimi i mesëm
290 Një dashuri Dino Buzzati Ombra GVG Arsimi i mesëm
291 Një engjëll vesh me frak Stefan Çapaliku Gjergj Fishta Arsimi i mesëm
292 Një hap drejt shkollës Grup autorësh Albas Arsimi bazë
293 Një natë në Lisbonë Erich M. Remarque Dituria Arsimi i mesëm
294 Njëqind jetët e Kryetrimit Moikom Zeqo Erik Arsimi bazë
295 Njëqind vjet vetmi G. Garsia Markes Onufri Arsimi i mesëm
296 Njeriu fëmijë Artan Fuga Papirus Arsimi i mesëm
297 Nuk ndodh asgjë veç dashurisë Preç Zogaj Toena Arsimi i mesëm
298 O trumcak bredharak Xhahid Bushati Mediaprint Arsimi bazë
299 Odisea Homeri Onufri Arsimi i mesëm
300 Oh Andon Pashku Rilindja Arsimi i mesëm
301 Oliver Tuist  Charls Dikens Ideart Arsimi i mesëm
302 Pa familje Hektor Malo Dituria Arsimi bazë
303 Panairi i kotësive Uiliam Thekeri Naimi Arsimi bazë
304 Papa Kalistri III, Skënderbeu dhe Shqipëria Zef Valentini Plejad Arsimi i mesëm
305 Parqet kombëtare të Shqipërisë Grup autorësh Albas Arsimi bazë

306
Pasionet e Martinës Gilbert Delahaye, Marcel 

Marlieve
Pegi Arsimi i mesëm

307 Pavarësia  Ilir Ikonomi UETPRESS Arsimi i mesëm
308 Pavarësia, Udhëtimi i paharruar i Ismail Qemalit Ilir Ikonomi UETPRESS Bazë /Mesëm
309 Pavjoni i kancerozëve A. Sollzhenjicin Fan Noli Arsimi i mesëm
310 Pedro Paramo; Rrafshina në flakë Rulfo, Juan Pika pa sipërfaqe Arsimi i mesëm
311 Pelegrini i vonuar Dritëro Agolli Dritëro Arsimi i mesëm
312 Për letërsinë Umberto Eco Dituria Arsimi i mesëm
313 Për letërsine shqipe të shekullit të 20-të Shaban Sinani Naimi Arsimi i mesëm

314
Për një histori të krahasuar të letërsisë shqipe Dhurata Shehri, Persida 

Asllani
Albas Arsimi i mesëm

315 Për prozën e Kadaresë Shaban Sinani Naimi Bazë /Mesëm
316 Përçmimi Alberto Moravia Pegi Arsimi i mesëm
317 Përmasa e katërt Janis Ricos Dituria Arsimi i mesëm
318 Përralla Andersen Mësonjëtorja Arsimi bazë
319 Përralla fantastike Grup autorësh Albas Arsimi bazë
320 Përralla me princesha dhe kalorës Grup autorësh Albas Arsimi bazë
321 Përralla shqiptare Anton Papleka Redona Arsimi bazë
322 Përralla të së ardhmes Grup autorësh Albas Arsimi bazë
323 Përrallat e të dashuruarve marrëzisht Jean-Jacques Fdida Papirus Arsimi bazë
324 Përrallat e Andersenit (botim i plotë) Hans Christian Andersen Albas Arsimi bazë
325 Përrallat e Ezopit (shqip dhe anglisht) Zana Lita Mediaprint Arsimi bazë
326 Përrallat e vëllezërve Grim (botim i plotë) Jakob dhe Wilhelm Grim Albas Arsimi bazë
327 Përtej botës sime Sharon Drapper Pegi Arsimi bazë
328 Picerraku dhe Karlsoni A.Lindgren Drier Arsimi bazë
329 Pinoku Karlo Kolodi Bota Shqiptare/Ideart Arsimi bazë
330 Pipi Çorapegjata Astrid Lindgren Vëllezërit Tafa Arsimi bazë
331 Piratët e vegjël dhe thesari -  për 3 vjeç Stefania Mei,Sara Vegini Mediaprint Parashkollor
332 Piratët e vegjël dhe thesari -  për 4 vjeç Stefania Mei,Sara Vegini Mediaprint Parashkollor
333 Piratët e vegjël dhe thesari -  për 5 vjeç Stefania Mei, Sara Vegini Mediaprint Parashkollor
334 Piter Pan James Barrie Dy Lindje dhe dy PerëndimeArsimi bazë

335
Plagët tona: Çë na mungon?
 Çë duhet të kemi?

Mit’hat Frashëri Botimet IDK Bazë /Mesëm

336 Plaku dhe deti Heminguej Onufri Bazë /Mesëm
337 Pluku dhe kamioni i tij Annie M.G. Schmidt Mediaprint Arsimi bazë
338 Poezi Artur Rembo Plejad Bazë /Mesëm
339 Poezi, poema, drama A. Pushkin Argeta-LMG Arsimi i mesëm
340 Poku Çamaroku Loredan Bubani Ideart Arsimi bazë
341 Poliana Eleonor Porter OMSCA Arsimi bazë
342 Pothuajse dje / Homo Antarcticus L. Lleshanaku Ombra GVG Arsimi i mesëm
343 Princi dhe i Varfri Mark Tuen ShBLSh e Re Arsimi bazë
344 Princi i vogël Antoine De Saint-Exupery Ideart Arsimi bazë
345 Problemi Spinoza Irvin D. Yalom Morava Arsimi i mesëm
346 Procesi Franc Kafka Globus R Arsimi i mesëm
347 Pse? Sterjo Spasse Erik Bazë /Mesëm



348 Psikologji edukimi Anita Woolfolk CDE Bazë /Mesëm
349 Psikologjia Morris &Maisto CDE Bazë /Mesëm
350 Psikologjia sociale dhe mendësia Edmond Dragoti Mediaprint Arsimi i mesëm
351 Psikopatologjia e jetës së përditshme Zigmund Freud Fan Noli Arsimi i mesëm
352 Puno dhe zbavitu – Mbledhjet dhe zbritjet Rosie Hore Mediaprint Arsimi bazë
353 Puno dhe zbavitu – Tabelat e shumëzimit Rosie Hore Mediaprint Arsimi bazë
354 Puno dhe zbavitu – Thyesat dhe numrat dhjetorë Rosie Hore Mediaprint Arsimi bazë
355 Pushimet e Çufos Gaqo Bushaka Botimet Çabej Arsimi bazë
356 Qielli shkundte yjet Adelina Mamaqi Mediaprint Bazë /Mesëm
357 Qortimet e zotit Shyti Ardian Vehbiu Albas Arsimi i mesëm
358 Qytetërimi Kenneth Clark Botimet IDK Arsimi i mesëm
359 Racizmi shpjeguar vajzës sime Tahar Ben Jelloun Albas Arsimi i mesëm
360 Rasti i çuditshëm i vrasjes së qenit në mesnatë Mark Haddon Botimet IDK Arsimi i mesëm
361 Retorika e përgjithshme, figurat e komunikimit Grup autorësh Albas Didaktik
362 Robin Hood Stephen Colbourn Macmillan Arsimi bazë
363 Robinson Kruzo Daniel Defoe Zenit Arsimi bazë
364 Rrëmbimi i princit Oleomargarin Mark Tuen Albas Arsimi bazë
365 Rreth botës për 80 ditë Zhyl Vern Zenit Arsimi bazë
366 Rrno për me tregue At Zef Pllumi Botime 55 Arsimi i mesëm
367 Rrugëtime shqiptare Antonio Baldaci Argeta-LMG Arsimi i mesëm
368 Ruruja e vogël me zemër të madhe Adelina Mamaqi Albas Arsimi bazë
369 Sallaku, ose si qeshnim në diktaturë Pëllumb Kulla Toena Arsimi i mesëm
370 SAPIENS - Lindja e njerëzimit Yuval Noah Harari Botart Arsimi i mesëm
371 Sekreti i shtëpisë në ishull Ransom Riggs Pegi Arsimi bazë
372 Seria "Histori me Dragonj" (1-3) Andy Shepherd Ideart Arsimi bazë
373 Seria "Më quajnë" Të ndryshëm Albas Arsimi bazë
374 Seria "Mrekullia" R. J. Palacio Pegi Arsimi bazë
375 Seria "Olivia"  Ian Falconer Pegi Arsimi bazë

376
Seria "Shoku im Maksi" / "Shoqja ime Koni" Christian Tielman / Julia 

Boehme
Albas Arsimi bazë

377
Seria  "Sjelljet e Mira" Berja Garcia Sabajes, 

Armelle Modere / Aleix 
Cabrera

Albas Parashkollor

378 Seria "Të kujdesemi për planetin" Nuria, Empar Jimenez Albas Parashkollor
379 Shamitë të zeza qiellore Petrit Ruka Toena Arsimi i mesëm
380 Shekulli i Voskopojës Pëllumb Xhufi Toena Arsimi i mesëm
381 Shën Shiu Bardhyl Londo Toena Arsimi i mesëm
382 Shigjeta e kaltër G.Rodari Pegi Arsimi i mesëm
383 Shigjeta e Zezë  Robert Luis Stevenson Uegen Arsimi bazë
384 Shitesi i lumturisë Davide Calì, Marco Somà Mediaprint Parashkollor
385 Shiu dhe novela të tjera Somerset Maugham Botimet IDK Arsimi i mesëm
386 Shkolla e magjisë   Michael Ende Dudaj Arsimi bazë
387 Shkretetira e Tartarëve Dino Buzzati Ombra GVG Arsimi i mesëm
388 Shpella e piratëve Petro Marko Dita Books Arsimi bazë
389 Shqipëria kopshti shkëmbor i Evropës Juglindore Faik Konica Botime 55 Bazë /Mesëm
390 Shqipëria: Gjashtë muaj mbretëri Ferdinando Salleo Botimet IDK Bazë /Mesëm
391 Shqipja qysh u është dukur Xhevat Lloshi Albas Arsimi i mesëm
392 Shqiptarët – Nga Mesjeta deri në ditët tona Peter Bartl Botimet IDK Arsimi i mesëm
393 Shqyrtime letrare Antonino Guxeta Ombra GVG Arsimi i mesëm
394 Shtëpi kukulle Ibsen Argeta-LMG Arsimi i mesëm
395 Si një roman Daniel Pennac Pegi Arsimi i mesëm
396 Si të shkruajmë ese dhe detyra akademike McMillan & ëeyers CDE Arsimi i mesëm

397 Skënderbeu Sabri Godo Tirana Times Arsimi i mesëm
398 Skënderbeu, ideja dhe ndërtimi i shtetit Pëllumb Xhufi Dituria Arsimi i mesëm

399
Skënderbeu, një histori politike Aurel Plasari Instituti Shqiptar i 

Studimeve “Gjergj Fishta”
Arsimi i mesëm

400 Sonatë për shumë tamburë Olga Tokarczuk Botimet IDK Arsimi i mesëm
401 Sonete të Shekspirit Shekspir Kokona Arsimi i mesëm

402
Strategji të mësimdhënies dhe të të nxënit për klasat 
mendimtare

Temple, Craford etj CDE Bazë /Mesëm

403 Suitë franceze I. Nemirovski Dituria Arsimi i mesëm
404 Sytë e Simonidës Dhimitër Shuteriqi Toena Arsimi i mesëm



405 Të ftuar në rrethin e dhjetë Flutura Açka Toena Arsimi i mesëm
406 Te jetosh ne ishull Ben Blushi Toena Arsimi i mesëm

407
Të kuptojmë Universin Julien Brisebois, Francois 

Henauld
Edualba Bazë /Mesëm

408 Të mjerët V.Hygo Bota shqiptare Bazë /Mesëm
409 Të njohim ilirët Luan Përzhita Botart Arsimi i mesëm
410 Teatër i luleve në pranga Petrit Sinani Dituria Arsimi i mesëm

411
The Little Red Hen Elizabeth Gray, 

Virginia Evans
Express Publishing Arsimi bazë

412
The Man in the Iron Mask Alexandre Dumas, 

retold by Elizabeth Gray & 
Ian Robertson

Express Publishing Arsimi bazë

413
The Portrait of Dorian Gray Oscar Wilde,

 retold by Elizabeth Gray
Express Publishing Arsimi bazë

414
The Ugly Duckling Elizabeth Gray,

Virginia Evans
Express Publishing Arsimi bazë

415 Thuaji zemrës po Susanna Tamaro Neraida Arsimi i mesëm
416 Tobi Timothee de Fombelle Mediaprint Arsimi bazë
417 Tobi I - Një milimetër e gjysmë guxim Timothee de Fombelle Mediaprint Arsimi bazë
418 Tobi II – Sekretet e pemës Timothee de Fombelle Mediaprint Arsimi bazë
419 Torta që ra nga qielli Xhani Rodari Vëllezërit Tafa Arsimi bazë
420 Tragjeditë Sofokliu Naimi Arsimi i mesëm
421 Transkript nga nje krevati tjetër Ervin Hatibi Onufri Arsimi i mesëm
422 Tre derrkucët Grup autorësh Aeditions Arsimi bazë
423 Tre ujqit e vegjël Evjenios Trivizas Pegi Arsimi bazë
424 Tregime mitologjike S.Martelli Dituria Bazë /Mesëm
425 Tregime të moçme shqiptare Mitrush Kuteli Kuteli Arsimi bazë
426 Tregime të natyrshme dhe të mbinatyrshme Fuentes, Carlos Pika pa sipërfaqe Arsimi i mesëm
427 Tregimet Borges, Jorge Luis Pika pa sipërfaqe Arsimi i mesëm
428 Tregimet e Peterburgut Gogol Kuteli Arsimi i mesëm
429 Tregtar flamujsh Ernest Koliqi Pakti Arsimi i mesëm
430 Triumfi dhe tragjizimi i Erasmusit të Roterdamit Stefan Zweig Botimet IDK Arsimi i mesëm
431 Tullumbacja e bardhë Rovena Rrozhani Mediaprint Parashkollor
432 Tuneli Ernesto Sabato Onufri Arsimi i mesëm
433 Udha për te fari Virginia Woolf Albas Arsimi i mesëm
434 Udhëtimet e Guliverit Johnatan Swift Zenit Arsimi bazë
435 Udhetimet e Nikolasit te vogel Goscinny&Sempe Mediaprint Arsimi bazë
436 Udhëtimi i mrekullueshëm i Nils Holgersonit Selma Lagerlof Albas Arsimi bazë
437 Ujku i stepës H.Hesse Dudaj Arsimi i mesëm
438 Unë e di pse këndon zogu në kafaz Maya Angelou Pegi Arsimi i mesëm
439 Unë jam një maçok Natsume Soseki Ombra GVG Arsimi i mesëm
440 Ushtarë të Salaminës J.Cercas Toena Arsimi i mesëm
441 Vajza që donte të shpëtonte librat Klaus Hagerup Mediaprint Arsimi bazë
442 Varrezat e Pragës Umberto Eco Dituria Arsimi i mesëm
443 Lamtumirë komandant Pëllumb Kulla Toena Arsimi i mesëm
444 Vdekja e lisnajës Anton Papleka Redona Arsimi bazë
445 Vdekja e magjistares Kim Mehmeti SHBLSH e Re Arsimi i mesëm
446 Vdekja më vjen prej syve të tillë Rexhep Qosja Toena Arsimi i mesëm
447 Vepra Migjeni Migjeni Arsimi i mesëm
448 Vepra Fan Noli Dudaj Bazë /Mesëm
449 Vepra Naim Frashëri Toena Bazë /Mesëm
450 Vepra Martin Camaj Onufri Bazë /Mesëm
451 Vepra Pashko Vasa Toena Bazë /Mesëm
452 Vepra Gavril Dara I riu Toena Bazë /Mesëm
453 Vepra Jul Variboba Toena Bazë /Mesëm
454 Vepra A. Z. Cajupi Toena Bazë /Mesëm
455 Vepra L.Poradeci AlbPaper Bazë /Mesëm
456 Vepra Ndre Mjeda Uegen Bazë /Mesëm
457 Vepra Asdreni Dituria Bazë /Mesëm
458 Vepra Bilal Xhaferri Argeta-LMG Bazë /Mesëm
459 Vepra Ali Podrimja Toena Bazë /Mesëm
460 Vepra Eskili Logoreci Arsimi i mesëm
461 Vepra e plotë me prozën e shkurtër Franc Kafka Dudaj Arsimi i mesëm



462 Vepra në të zezë Marguerite Yourcenar Botimet IDK Arsimi i mesëm
463 Vepra Ismail Kadare Onufri Arsimi i mesëm
464 Verbëri J.Saramago Dudaj Arsimi i mesëm
465 Veshun me diell e mbathun me hënë Rudolf Marku Mediaprint Arsimi i mesëm
466 Vilhelm Teli Shiler Zambaku Arsimi bazë
467 Vjersha dhe poema të zgjedhura Mihai Eminesku Naimi Bazë /Mesëm
468 Xha Gorioi H. Balzak Argeta-LMG Arsimi i mesëm
469 Xhejn Er Charlotte Bronte Pegi Arsimi i mesëm
470 Xhim Kopsa dhe 13 të tërbuarit M. Ende Dudaj Arsimi bazë
471 Xhim Kopsa dhe Lukas makinisti M. Ende Dudaj Arsimi bazë
472 Xhipi në televizor Xhani Rodari Vëllezërit Tafa Arsimi bazë
473 Zbulimi i fëmijës Maria Montesori Plejad Didaktik
474 Zemra Edmondo de Amicis Argeta-LMG Arsimi bazë
475 Zhguni i gjinkallëdredhakut Odise Plaku ADA Arsimi bazë
476 Zhurma e erërave të dikurshme Dritëro Agolli Onufri Arsimi i mesëm
477 Zhvillimi i shprehive të të menduarit Jeff Zwiers CDE Didaktik
478 Zhvillimi i shprehive të të menduarit në kl 6-12 Jeff Zwiers CDE Bazë /Mesëm
479 Zjarr që digjet ngadalë Paula Hawkins Morava Arsimi i mesëm
480 Zogjtë e kaltër Xhevahir Spahiu Erik Arsimi i mesëm
481 Zonja Bovari Gustaf Flober Ombra GVG Arsimi i mesëm
482 Zonja me kone Anton Cehov Ombra GVG Arsimi i mesëm
483 Djali që ëndërroj dragonj Andy Shepherd Ideart Arsimi bazë
484 Seria "Ditari i Raul Xhefersonit" (1-3) Jeff Kinney Ideart Arsimi bazë

485
Balada e Konstandinit Igli Marion/Fatmiroshe 

Xhemali
Filara Arsimi bazë

486 Postnjerëzorët (anglisht) Agron Shehu Filara Arsimi bazë
487 Bora filloi Pilo Shanto Filara Arsimi i mesëm
488 Seria Vendi i Rrëfenjave Chris Colfer Argeta-LMG Bazë /Mesëm
489 Seria "Deni Dingëll" (1-5) Angie Lake Ideart Arsimi bazë
490 Rrëfenjat e Xha Avramit Fatmir Terziu Filara Arsimi bazë
491 Pas përmbysjes Neshat Tozaj Filara Arsimi i mesëm
492 Tokësorë në hapësirë-kohë Agron Shehu Filara Arsimi i mesëm
493 Çuditë e rrezes lodërtare Xhihad Bushati Filara Arsimi bazë
494 Loja e shkronjave Faslli Canaj Filara Arsimi bazë
495 Dreri i tortuarëve Diana Çuli Toena Arsimi i mesëm
496 Ëngjëj të armatosur Diana Çuli Toena Arsimi i mesëm
497 Fjalor udhëzues për misterin e dosjeve Bashkim Shehu Toena Arsimi i mesëm
498 Arbëreshët Fatmir Toçi Toena Arsimi i mesëm
499 Don Kishoti shqiptar Ali Aliu Toena Arsimi i mesëm
500 Shqipëria Ben Blushi MAPO Arsimi i mesëm


